

AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI COMPLEMENTAR N°02, DE 30/11/2015

Endereço: Avenida Nossa Senhora Aparecida Nº.: 31 – Centro Brazópolis/MG - CEP 37530-000 – Tel.: (35)3641-1018

ATA MENSAL (FEVEREIRO 2024), DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA. Aos vinte dias do mês de fevereiro de 2024, às 14h, reuniu-se na Sede do Instituto BRAZPREV, na Avenida Nossa Senhora Aparecida, nº 31, Centro, Brazópolis-MG, o Conselho Municipal de Previdência, para a primeira reunião do dia, com a presença do Diretor Presidente do Instituto Junior Donizeti Dias, do Conselheiro Titular Enéias Oliveira Silva, da conselheira titular Lázara de Lurdes do Carmo Pereira, do Conselheiro Suplente Wagner Aparecido da Silva e do servidor José Carlos Dias. Na segunda reunião do dia, às 17 horas, estiveram presentes o Diretor Presidente do Instituto Junior Donizeti Dias, a Conselheira Presidente Dulce da Cruz Ferreira Machado, as conselheiras titulares Magda de Lourdes Faria e Rosana Mara Veloso Serpa, a gestora e Conselheira Fiscal Amanda Aparecida Braga, as Conselheiras Suplentes Maria Eunice Correa Ramos e Rosa Maria da Silva, o servidor José Carlos Dias e a servidora Mairili Pereira da Silva. Na pauta das reuniões, a assinatura da ata da reunião anterior; entrega do balancete e dos Relatórios contábeis, financeiros e administrativos de janeiro de 2024; rentabilidade da Carteira de Investimentos e cumprimento dos limites e enquadramentos da Resolução CNM 4963/2021; valor do repasse da contribuição da competência de janeiro de 2024; recebimento de Comprev do INSS, fluxo acumulado e repasses mensais; aposentadorias previstas para março 2024; Assembleia Geral do Brazprev-exercício 2023; apresentação da minuta do informativo a ser publicado em abril; oferta de empréstimo consignado aos servidores previsão maio 2024; renovação da filiação à Associação Mineira dos Institutos de Previdência-AMIPREM, filiação do Brazprev, em Nível Nacional, na Associação dos Institutos de RPPS dos Municípios-AsprevUni e; assinatura anual da Revista RPPS do Brasil. O Diretor Presidente Junior Donizeti Dias iniciou as reuniões com as boas-vindas aos conselheiros e conselheiras Titulares e Suplentes, solicitando aqueles que ainda não tenham assinado a ata da reunião anterior que o façam. Informou a todos os presentes que os relatórios da prestação de contas do mês de Janeiro foram disponibilizados nos grupos de aplicativo dos conselhos para leitura e análise. Fez os apontamentos sobre as receitas e despesas do mês de janeiro e esclareceu as dúvidas apresentadas pelos Destacou que a despesa administrativa de conselheiros e conselheiras presentes. dezembro foi de R\$24.324,44 (vinte e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Sobre esse valor menor das despesas administrativas em janeiro o Diretor Presidente justificou informando que é um mês atípico por ser início do ano e tempo de planejar as ações. Também foi apresentada aos conselheiros a carteira de investimentos e o relatório de enquadramento das aplicações nos Limites da Resolução CNM 4963/2021 e nos limites da Política de Investimentos 2024, mostrando como estamos seguindo a Politica aprovada pelo Conselho. Sobre o repasse das contribuições da competência de janeiro, no valor de R\$ 397.136,27 (trezentos e noventa e sete mil, cento e trinta e seis reais e vinte e sete centavos), que a prefeitura repassa ao Brazprev até o dia de hoje. Esse valor já tem a nova alíquota suplementar de 21,02%, conforme aprovado pelo Conselho. O Diretor Presidente falou de uma ótima notícia para o Instituto que será o repasse, agora no mês de março, dos valores da Compensação Financeira pelo INSS. Conforme o relatório emitido pelo Sistema Comprev, o Brazprev vais receber R\$ 621.927,37 (seiscentos e vinte e um mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos), referente a valores da compensação de 7 (sete) benefícios, acumulados desde 2017 e mais R\$ 8.370,05 (oito mil, trezentos e setenta reais e cinco centavos) mensais referentes a compensação por esses mesmos benefícios. Observou

José Colo Dia Mairili Bereira da Silva, Lein chiena Gella Junior Danesto Dias, Dula da Priz F. mocrodo la largara de durdes de Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Remena Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Remena Carmo Carmo Bereira, Marri Apara Carmo Car



AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI COMPLEMENTAR N°02, DE 30/11/2015

Endereço: Avenida Nossa Senhora Aparecida Nº.: 31 – Centro Brazópolis/MG - CEP 37530-000 – Tel.: (35)3641-1018

ainda o Diretor Presidente que na reunião do Comitê de Investimentos será deliberado onde serão aplicados estes recursos. Quanto a concessão de benefícios o Diretor Presidente informou que nesse próximo mês de março estão previstos a concessão de 3(três) benefícios de aposentadoria, das servidoras Efigênia Henrique Jerônimo, Benedita Aparecida do Carmo Pereira e do Servidor João Donizeti da Silva. Sobre a Assembleia Geral do Brazprev-Exercício 2023, o Diretor Presidente pediu ao Conselho que analise a mudança da data da Assembleia que está no Plano de Ação 2024, prevista para março de 2024, com uma nova data em abril de 2024, no dia 24, uma quarta feira; pediu também ao Conselho a aprovação de nova data de publicação do Informativo anual, prevista no Plano de Ação 2024 para novembro/2024, e que a nova data seja abril/2024 para coincidir com a Assembleia Geral; pediu ainda ao Conselho que analise a inclusão no Plano de Ação 2024, da ação de realização do Curso de Capacitação dos Conselheiros para certificação, com previsão de data para junho/2024. Após as análises e as discussões os conselheiros aprovaram por unanimidade as mudanças e inclusão no Plano de Ação 2024, conforme quadro anexo à presente ata. O Diretor Presidente Junior Donizeti Dias expôs ao Conselho as propostas para que o Brazprev possa filiar-se às seguintes associações: 1 renovação da filiação anual 2024, na Associação Mineira dos Institutos de Previdência-AMIPREM; 2 - a filiação a Nível Nacional na Associação dos Institutos de RPPS dos Municípios-AsprevUni, tambem anual 2024 e; 3- o pagamento de assinatura anual 2024, da Revista RPPS do Brasil, que publica artigos da área técnica dos RPPS. O diretor Presidente informou que essas três ações vão representar uma despesa total anual de R\$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais), esclarecendo ser, no seu entendimento, uma despesa bem proveitosa pelos cursos e conteúdos técnicos que teremos acesso e que contribuirão, de forma muito importante, para a gestão cada vez mais profissional do Brazprev. O conselho, após as análises, esclarecimentos e discussões, aprovou por unanimidade as filiações propostas e a assinatura da Revista RPPS do Brasil. Concluída a exposição, as discussões e as votações dos assuntos da pauta, o Presidente abriu a palavra aos conselheiros e respondeu a todas as dúvidas e questionamentos apresentados. Então indagou mais uma vez aos conselheiros se teriam dúvidas sobre os assuntos das reuniões e não havendo questionamentos declarou as reuniões encerradas, convidando a todos para as próximas reuniões. Assim lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada por todos os presentes fore Corlos Dras Maruli

da Silva, Lia Chaevra Siha, Junion Doneste Dias,
Dulce da cruz F. mocrodo, Rosama foraga ralloso
Dersa Jasara de Lurdes do Carmo Bereira, VAM AS- Do Silva
Amanda Aparecida Zraga, Magda ch Loudes Fach. Hara Pura C. Ran